BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 698/TCHQ-TXNK
V/v sách Biểu thuế năm 2014.
	Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Ngày 25/12/2013, Tổng cục Hải quan có công văn số 8037/TCHQ-TXNK về việc thông báo cấp phát sách "Danh mục và thuế suất đối với hàng hóa nhập khẩu năm 2014" do Nhà xuất bản Tài chính phát hành. Trên cơ sở rà soát và nhận được phản ánh của Cục Hải quan các tỉnh, thành phố, Tổng cục Hải quan đề nghị:
1. Không sử dụng đối với sách "Danh mục và thuế suất đối với hàng hóa nhập khẩu năm 2014" do Nhà xuất bản Tài chính phát hành, vì:
- Việc in ấn có nhiều lỗi sai so với Biểu Thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 164/2013/TT-BTC, ví dụ sai lệch về mặt thuế suất:
	STT
	Mã số hàng hóa
	Thuế suất (%)
	Thuế suất (%)

	Sách của NXB Tài chính
	Thông tư số 164/2013/TT-BTC

	1
	3926.90.50
	6
	0

	2
	7326.90.99
	10
	0

	3
	8409.99.61
	0
	3

	4
	…

- Sách "Danh mục và thuế suất đối với hàng hóa nhập khẩu năm 2014" không thuận tiện cho việc sử dụng do cấu trúc của sách không có phần Chú giải HS, giữa các chương không có sự tách bạch, dễ dẫn đến việc nhầm lẫn khi sử dụng.
- Đề nghị Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chủ động liên hệ và trực tiếp mua bổ sung sách Biểu thuế năm 2014 do Vụ Chính sách Thuế phát hành.
2. Để tránh việc áp dụng sai mức thuế suất, gây nhầm lẫn cho các đơn vị có hoạt động xuất nhập khẩu và ảnh hưởng đến uy tín của ngành Hải quan. Tổng cục Hải quan đề nghị Cục Hải quan các tỉnh, thành phố không đăng ký mua "Biểu thuế suất hàng hóa xuất - nhập khẩu 2014 (Biểu thuế tổng hợp thuế suất thuế nhập khẩu theo danh mục mặt hàng chịu thuế) - MFN/WCO/ATIGA/VCFTA…" do Nhà xuất bản Tài chính phát hành.
Tổng cục Hải quan xin thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Chính sách thuế (để phối hợp);
- Các đơn vị thuộc cơ quan TCHQ (để biết);
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường